- 1 -

平成 28年２月 15日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 エ ム ア ッ プ

（コード番号：3661 東証第一部）

「hide」の音声を使用した合成音声の開発完了およびコンテンツ化に関するお知らせ

株式会社エムアップ（所在地：東京都渋谷区、代表取締役：美藤宏一郎）は、株式会社ヘッドワックス

オーガナイゼーション（所在地：東京都千代田区、代表取締役：松本裕士）より、X JAPAN のギタリスト

でありソロアーティストとしても活動し、世代を超え世界中から支持された「hide」の、過去の貴重な音声

の利用許諾を受け、企画に関しては株式会社 NTT ドコモ（所在地：東京都千代田区、代表取締役：加藤薫）

と、合成音声の開発に関しては株式会社エーアイ（所在地：東京都文京区、代表取締役：吉田大介）と共

同で行い、株式会社 NTT ドコモの音声エージェントサービス「しゃべってコンシェル®」へのコンテンツ

化に成功いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

本コンテンツは、ユーザーからの各種問いかけに対し hide 本人の声で答えてくれるという夢のようなサ

ービスとなっており、ファンはもちろん、多くのユーザーが楽しめるものとなっております。

なお、“hide生誕 50周年”および、本コンテンツ完成を記念し、NTT ドコモの「しゃべってコンシェル
®」上でキャペーンを 2016年２月 15日 10時より開始いたします。当社は今後も、様々な可能性を秘める

合成音声に対する新たな試みを行って参ります。

記

X JAPAN のギタリストであり、ソロアーティストとしても圧倒的な音楽性と斬新なアート感覚でロック・

シーンに独自の世界を切り開いた「hide」。“生誕 50周年記念”作品として 2014年 12月に発売された奇

跡の新曲「子 ギャル」は、国内外で話題となり、オリコンチャート２位を記録し、また、CD 等の累計売

上枚数は 1,000 万枚超えるなど、今なお多くのファンを魅了しています。

こうした背景から、当社は昨年より、「hide」の様々な音声を活用し、合成音声エンジンの制作に着手、

成功に至りました。「hide」は、楽屋裏でのオフショットや、休憩中の雑談などを常にカメラで録画するこ

とにこだわりを持っており、マネージャーが同伴している際は、マネージャーが常にカメラで会話の様子

などを撮影していた事から映像に大量の“声の素材”が残っていたため、新たに合成音声用の収録を行う

ことなく、これまでの合成音声制作ノウハウを生かし、滑らかな合成音声を実現することができました。

また、その合成音声の完成度の高さから、「hide」の実弟である松本裕士氏（株式会社ヘッドワックスオ

ーガナイゼーション 代表取締役）からも「まるで本人と話しているようだ」とコメントをいただきまし

た。

【しゃべってコンシェルキャンペーンページ TOP】

- 2 -

しゃべってコンシェル®

「調べたいこと」や「やりたいこと」を話かけると、その言葉の意図を読み取り、情報やサービス、

端末機能の中から最適な回答を画面に表示し、その回答を声で伝えてくれるサービスで

す。天気や日々のニュースなどの毎日変化する情報も、合成音声を使用しているため、状況に合わせて、

どんな回答を行うことも可能です。

そのしゃべってコンシェル上のキャラクター（ひつじのしつじくん、メイドのメイちゃん）の外見や声、

セリフを好きなキャラクターやタレントに変更できるコンテンツを「しゃべってキャラ®」と言います。

「しゃべってコンシェル®」は、情報検索などのほか、「おはよう」「何してるの？」といった雑談に対し

てそのキャラクターの音声で回答してくれることも、魅力の一つです。

hide しゃべってキャラ®配信キャンペーン

本日より２月 25日までの期間限定で hideしゃべってキャラ®完成を記念して、NTT ドコモのしゃべってコ

ンシェル®上にて、特設サイトを設け期間限定無料配信キャンペーンを開始いたしました。

（http://campaign.hide-city.com/）。特設サイト上では、hide しゃべってキャラ®はもちろんのこと、hide をモ

チーフとしたドコモメールアプリで使用できる“きせかえテーマ”や、メールや SNS 上で使用することの

できる“スタンプデコメ”などのコンテンツも配信しております。

なお、本キャンペーンで配信するしゃべってキャラ®は、機能と使用期間を制限したお試し版となっており、

キャンペーン終了後は、３月 11日より当社運営の「しゃべってｄキャラとり放題」にて、フル機能版を有

料販売を行う事が決定しております。

また、今回の hide しゃべってキャラ®についての利用シーンや機能の紹介を行ったプロモーション動画も

閲覧することができます。

※https://youtu.be/ADWcCLY2SXI

「hide」

生年月日：1964 年 12 月 13 日

出身地：神奈川県横須賀市

所属：株式会社ヘッドワックスオーガナイゼーション

X JAPAN のギタリスト「HIDE」として、ソロアーティスト「hide（hide/hide with Spread Beaver/zilch）」

として日本のミュージックシーンに多大なる影響を与え続ける“hide”。

その圧倒的な音楽性と類まれなる斬新なアートセンスは、日本国内はもとより、海外からも多くのファン

から支持され、惜しまれつつ永眠してから 17 年という歳月が経った今もカリスマ的な人気を誇る日本を

代表するロックアーティスト。

2013 年『ソロ活動 20周年（2013-2014 年）』を迎え、アニバーサリープロジェクト“hide ROCKET DIVE

2013-14”を展開。さらに 2014 年 12 月には『生誕 50 周年（2014-2015 年）』を迎え、その第一弾とし

て 2014年 12 月に発売された奇跡の新曲「子 ギャル」は、国内外で話題となり、オリコンチャート２位

を記録した。また、CD 等の累計売上枚数は 1,000 万枚超えるなど、今なお多くのファンを魅了している。

© HEADWAX ORGANIZATION CO.,LTD.

photo by HIDEO CANNO(CAPS)

hide official web site  http://www.hide-city.com/

- 3 -

コンテンツイメージ（しゃべってキャラ®）

例：雑談イメージ（情報検索）

© HEADWAX ORGANIZATION CO., LTD.

配信サイトおよびデジタルコンテンツの概要

・コンテンツ名：しゃべってキャラ®

・サイト名：「しゃべって d キャラとり放題」

・サイト URL：http://shabechara.jp/

・利用料：月額 324円（税込）、月額 540 円（税込）、月額 1,080 円（税込）

       従量 108円（税込）、従量 324円（税込）、従量 540円（税込）

・サイト内容：

国民的人気アニメ「ちびまる子ちゃん」、「名探偵コナン」などの登場キャラクターや若者に絶大

な人気を誇るアニメ「カゲロウプロジェクト」、「サイコパス」のほか、「ふなっしー」、「中川

翔子」といった有名タレント、当社オリジナルデザインのキャラ等のしゃべってキャラ®を多数提供

するスマートフォン向けサイト。

■しゃべって d キャラとり放題 サービス開始日

平成 24年 11月 16 日（金）

■アクセス方法

・ドコモスマートフォン dメニューからのアクセス

d メニュー＞メニューリスト＞きせかえ／待受画面＞

きせかえ／壁紙／マチキャラ＞マチキャラ／しゃべってキャラ

- 4 -

※参考情報

・株式会社エムアップ 代表取締役 美藤宏一郎

本社  東京都渋谷区渋谷三丁目 12番 18号     渋谷南東急ビル 2F

事業内容 携帯コンテンツ配信事業、PCコンテンツ配信事業、eコマース事業

URL  http://www.m-up.com/

 ・株式会社ヘッドワックスオーガナイゼーション 代表取締役 松本裕士

本社  東京都千代田区

事業内容 芸能プロダクション

URL  http://www.hide-city.com/

   ・株式会社 NTTドコモ 代表取締役 加藤薫

本社  東京都千代田区

事業内容 通信事業、スマートライフ事業、その他の事業

URL  https://www.nttdocomo.co.jp/

  ・株式会社エーアイ  代表取締役 吉田大介

本社  東京都文京区

事業内容 音声合成エンジンおよび関連するソリューションの提供

URL  http://www.ai-j.jp/

・「しゃべってコンシェル
®
」「しゃべってキャラ

®
」は、株式会社 NTT ドコモの商標または登録商標です。

・その他、本リリースに記載されている商品名、サービス名は、各社の商標または登録商標です。

・サイトの閲覧、利用に際しては、別途パケット通信料が必要となります。

■本件に関するお問い合わせ先

株式会社エムアップ

ＩＲ担当 E-Mail  ：ir-support@m-up.com